
Bearbeitung:
Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
Abt. Stadt- und Freiraumplanung
I C 223

Friedhofsträger

5101

5001   

5201

landeseigene Träger

evangelische Träger

katholische Träger

Planung

Erhalt für Bestattungen

Umnutzung Grünfläche langfristig

Sonstige Nutzung langfristig

Erhalt als Friedhofspark

Sonstige Nutzung kurzfristig

Umnutzung Grünfläche kurzfristig

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung

1
Friedhofsentwicklungsplan

Anlage 15: Planung

Bearbeitungsstand Dezember 2005

Bezirk Reinickendorf
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Anlage 15

Stand: 31.12.2005

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/ Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/ Wald

ha

5035 Frohnau 4,18 3,40 0,78 0,00 0,78 0,33 0,45

5036 Heiligensee 14,65 5,78 8,87 0,00 8,87 0,19 7,14 1,54

5037 Hermsdorf II, Frohnauer Straße 7,95 6,45 1,50 0,00 1,50 1,50

5038 Lübars 3,37 3,05 0,32 0,00 0,32 0,09 0,23

5039 Reinickendorf II, Humboldtstraße 15,55 8,00 7,55 0,00 7,55 0,41 2,33 4,81

5040 Am Nordgraben 4,06 1,89 2,17 0,00 2,17 2,17

5041 Wittenau 2,46 1,42 1,04 0,00 1,04 0,60 0,44

5042 Hermsdorf I, Schulzendorfer Str. 0,63 0,00 0,63 0,00 0,63 0,15 0,48

5044 Am Fließtal 8,89 4,57 4,32 0,00 4,32 0,86 3,22 0,24

5164 Dankes-Friedhof 4,59 4,12 0,47 0,00 0,47 0,47

5165 Dorotheenstädtischer Friedhof III 2,73 0,00 2,73 0,00 2,73 0,55 2,18

5166 Martin-Luther 5,89 4,58 1,31 0,00 1,31 0,27 0,06 0,98

5167 Golgatha-Gnaden u. 

Johannes-Evangelist (alt u. neu) 15,62 5,24 10,38 0,00 10,38 3,39 6,99

5168 Nazareth II 9,89 4,62 5,27 0,00 5,27 0,26 5,01

5205 St. Hedwig III 8,03 5,19 2,84 0,00 2,84 1,92 0,92

5206 St. Sebastian 4,67 4,67 0,00 0,00 0,00

Erhalt als 

Friedhofspark

ha

Berliner Friedhöfe / Umnutzungsübersicht 

12 Bezirk Reinickendorf

Umnutzungsmöglichkeiten

kurzfristig langfristig

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

Friedhofs-Nr. / Friedhofsname Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende Fläche

ha
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Stand: 31.12.200512 Bezirk Reinickendorf

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/Wald 

ha

Summe 113,16 62,98 50,18 0,00 50,18 8,15 11,16 6,50 24,37
Anteil an Umnutzungs- 

fläche gesamt 16% 22% 13% 49%
Summe

Zeitabschnitte

Anteil der Zeitabschnitte 

an Umnutzungsfläche gesamt

Anteil der Zeitabschnitte 

an Gesamtfläche 56% 44% 0% 44%

Flächengröße / Friedhofsträger

ld 34,56 27,18 0,00 27,18 1,55 10,84 3,40 11,39

ev 18,56 20,16 0,00 20,16 4,68 0,32 2,18 12,98

rk 9,86 2,84 0,00 2,84 1,92 0,00 0,92 0,00

Flächenanteile / Friedhofsträger

ld 55% 54% 0% 54% 19% 97% 52% 47%

ev 29% 40% 0% 40% 57% 3% 34% 53%

rk 16% 6% 0% 6% 24% 0% 14% 0%

ld = landeseigen, ev = evangelisch, rk = katholisch

55%

34%

11%

61,74

38,72

12,70

17%

Erhalt als 

Friedhofspark

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten

ha

27%

19,31 30,87

38% 62%

Zeitliche Umsetzung

kurzfristig langfristig

Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende Fläche

ha
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Anlage 15

Stand: 31.12.2005

1 5206 St. Sebastian 4,67 4,67

4,67 4,67

0,00 0,00

0,00 0,00

4,67 4,67

0% 0%

0% 0%

100% 100%

ld

ev

ev

rk

rk

Flächenanteile / Friedhofsträger

Vollständig zu erhaltende Friedhöfe

12 Bezirk Reinickendorf

Summe 

ld

Flächengröße / Friedhofsträger

Nr. Friedhofs-Nr. / Friedhofsname Größe 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

ld = landeseigen, ev = evangelisch, rk = katholisch
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Anlage 15

Stand: 31.12.2005

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/ Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/ Wald

ha

1 5042 Hermsdorf I, Schulzendorfer Str. 0,63 0,00 0,63 0,00 0,63 0,15 0,48

2 5165 Dorotheenstädtischer Friedhof III 2,73 0,00 2,73 0,00 2,73 0,55 2,18

3,36 0,00 3,36 0,00 3,36 0,55 0,15 2,18 0,48

0,63 0,00 0,63 0,00 0,63 0,00 0,15 0,00 0,48

2,73 0,00 2,73 0,00 2,73 0,55 0,00 2,18 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19% 0% 19% 0% 19% 0% 100% 0% 100%

81% 0% 81% 0% 81% 0% 0% 100% 0%

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende Fläche

ha

rk

Flächenanteile / Friedhofsträger

Flächengröße / Friedhofsträger

Vollständig für Bestattungen nicht mehr zu erhaltende Friedhöfe und Friedhofsparke

Umnutzungsmöglichkeiten

kurzfristig langfristig

Nr. Friedhofs-Nr. / Friedhofsname Größe 

ha

Erhalt als 

Friedhofspark

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten 

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

12 Bezirk Reinickendorf 

ld

ev

rk

ld

Summe

ev

ld = landeseigen, ev = evangelisch, rk = katholisch
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Anlage 15

Stand: 31.12.2005

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche

/ Wald

ha

sonstige 

Nutzung

ha

Grünfläche 

/ Wald

ha

1 5035 Frohnau 4,18 3,40 0,78 0,00 0,78 0,33 0,45

2 5036 Heiligensee 14,65 5,78 8,87 0,00 8,87 0,19 7,14 1,54

3 5037 Hermsdorf II, Frohnauer Straße 7,95 6,45 1,50 0,00 1,50 1,50

4 5038 Lübars 3,37 3,05 0,32 0,00 0,32 0,09 0,23

5 5039 Reinickendorf II, Humboldtstraße 15,55 8,00 7,55 0,00 7,55 0,41 2,33 4,81

6 5040 Am Nordgraben 4,06 1,89 2,17 0,00 2,17 2,17

7 5041 Wittenau 2,46 1,42 1,04 0,00 1,04 0,60 0,44

8 5044 Am Fließtal 8,89 4,58 4,31 0,00 4,31 0,85 3,22 0,24

9 5164 Dankes-Friedhof 4,59 4,12 0,47 0,00 0,47 0,47

10 5166 Martin-Luther 5,89 4,58 1,31 0,00 1,31 0,27 0,06 0,98

11

5167 Golgatha-Gnaden u. 

Johannes-Evangelist (alt u. neu) 15,62 5,24 10,38 0,00 10,38 3,39 6,99

12 5168 Nazareth II 9,89 4,62 5,27 0,00 5,27 0,26 5,01

13 5205 St. Hedwig III 8,03 5,19 2,84 0,00 2,84 1,92 0,92

105,13 58,32 46,81 0,00 46,81 7,59 11,01 4,32 23,89

61,11 34,57 26,54 0,00 26,54 1,54 10,69 3,40 10,91

35,99 18,56 17,43 0,00 17,43 4,13 0,32 0,00 12,98

8,03 5,19 2,84 0,00 2,84 1,92 0,00 0,92 0,00

58% 59% 57% 0% 57% 20% 97% 79% 46%

34% 32% 37% 0% 37% 54% 3% 0% 54%

8% 9% 6% 0% 6% 25% 0% 21% 0%

Erhalt als 

Friedhofspark

ha

Umnutzungs- 

möglichkeiten 

ha

Summe

ld

ev

rk

Flächengröße / Friedhofsträger

Flächenanteile / Friedhofsträger

ld

ev

rk

teilweise für Bestattungen zu erhaltende Friedhöfe

Umnutzungsmöglichkeiten

kurzfristig langfristig

12 Bezirk Reinickendorf 

Nr. Friedhofs-Nr. / Friedhofsname Größe 

ha

Für 

Bestattungen 

nicht mehr zu 

nutzende Fläche

ha

Erhalt für 

Bestattungen

ha

ld = landeseigen, ev = evangelisch, rk = katholisch Seite 5


